## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Vom Lobe des alten Sachsens, nun Westfalen genannt**

**Rolevinck, Werner**

**Köln, 1865**

Capitulum 10. De canonisatione sancti Karoli et periculis post eius obitum  
emersis et conversione quatuor provinciarum magnarum. / Capitel 10. Von  
Karls Heiligsprechung und den nach seinem Tode ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9126**

etiam totum imperium religiose et rigorose disposuit, non omnia sunt descripta. Vicit enim famam virtutibus suis, ut merito inter fausta proclamatos annumerari debeat, dicendo: Sanctior Karolo. Tandem anno DCCCXIV Januarii die XXVIII aetatis suae LXXII diem clausit extremum, de palatio ecclesiae militantis ingrediens palatum ecclesiae triumphantis. Elegit autem sepulturam in Aquisgrano, quem locum semper coluit et structuris et privilegiis et reliquiis et glorioso septennali passagio, quod permansit usque in praesens, sublimiter decoravit.

## Capitulum X.

**De canonisatione sancti Karoli et periculis post eius obitum emersis et conversione quatuor provinciarum magnarum.**

Ut autem tantae virtutes cunctis christianis et praesertim principibus in exemplum ponerentur, non destitit omnipotens deus fidelem servum suum miraculis post mortem glorificare, quem totiens in vita miraculose consolatus fuerat. Insuper et sancta mater ecclesia eius praecipuis et salutiferis laboribus non ingrata ipsum sanctorum catalogo asscripsit, canonizante eum Zacharia papa in praesentia domini Friderici imperatoris primi. Eius festum agitur quinto Kal. Februarii, eodem videlicet die transitus sui praefato. Hunc gloriosissimum imperatorem etsi tota christianitas merito venerari debet, maxime tamen utraque Saxonia, id est Ostphalia et Westphalia, quoniam a Thuringia usque Yslam, a Rheno usque ad Albiam eliminato idolatriae vitio tanquam verus Christi apostolus intus ac per circuitum replevit eas evangelio Christi. Quodsi apostolos, ceterosque martyres ac confessores commendamus, qui licet periculo corporis, levi tamen officio linguae fidem praedicarunt, non minus Karolum oportet sublimiter extollere, qui millies ani-

geführt: über das alles hat man keine ganz ausführlichen Nachrichten. Seine Tugenden überragten seinen Ruhm, so daß man bei einer Krönungsfeier mit Recht rufen könnte: Sei heiliger als Karl! Endlich starb er am 28. Januar des Jahres 814, im zweihundertsechzigsten seines Alters, aus dem Palaste der streitenden Kirche eingehend in den Palast der triumphirenden Kirche. Zum Orte seines Begräbnisses wählte er Aachen, das er stets vorgezogen und durch Bauten und Vorrechte und Reliquien, auch durch die berühmte, alle sieben Jahre stattfindende Heiligthumsfahrt, die noch fortbesteht, gar hoch geschmückt hatte.

## 10. Kapitel.

### Von Karl's Heiligsprechung und den nach seinem Tode austaugenden Gefahren und der Bekehrung von vier großen Provinzen.

Damit aber so herrliche Tugenden allen Christen und zumal den Fürsten als Beispiel hingestellt würden, ließ der allmächtige Gott nicht ab seinen getreuen Knecht, den er so oft im Leben wunderbar getröstet, nach seinem Tode durch Wunder zu verherrlichen. Aber auch die heilige Mutter, die Kirche, gegen seine großen und segensreichen Thaten nicht undankbar, hat ihn in das Register der Heiligen eingeschrieben, und der Papst Zacharias in Gegenwart des Kaisers Friedrich I. ihn heilig gesprochen. Sein Fest wird am achtundzwanzigsten Januar, dem Tage seines Hinscheidens, gefeiert. Diesen glorreichsten Kaiser muß zwar die ganze Christenheit mit Recht verehren, zumeist aber beide Sachsen, das heißt Ostfalen und Westfalen, weil er sie von Thüringen bis an die Nissel, vom Rhein bis an die Elbe, durch Ausrottung des lästerlichen Götzendienstes, als ein wahrer Apostel Christi, im Innern wie im ganzen Umkreise mit dem Evangelio des Herrn beglückt hat. Wenn wir die Apostel und die übrigen Märtyrer und Bekänner hoch halten, die, wenn auch mit Gefahr des Leibes, doch mit dem leichten Dienste der Zunge den Glauben predigten, so sind wir verpflichtet,

mam posuit pro testamento Christi, corpus, animam, substantiam, filios, amicos, cognatos, patriam, regnum et quidquid habuit, quidquid potuit, periculosisimis laboribus sollicitudinibusque innumeris non parcens, omnia toto vitae suaे spatio expendit, impendit et superimpedit pro salute animarum et gloria fidei exaltanda. Hunc patronum, hunc memorabilem virum, hunc magnificum imperatorem in domino laudemus, quem ita sublimavit divina munificencia, ut inter omnes catholicos principes nullus inveniatur, qui ad eius fastigia audeat aspirare. Hoc tibi praeconium contulit, o Saxonia, deus omnipotens, et a nullo alio potueras superari, a nullo debueras emundari, informari, illustrari ac in fide fundari et firmari, quam a tali, qui universos praestabat potestate, puritate, pietate, nobilitate, fortitudine, scientia, religiositate, sapientia et sanctitate. Nullum moveat, quod post obitum sacrati principis novae clades insurrexerunt, quia hoc proprium ecclesiae est, ut in hoc mundo pressuram habeat. Pertinaces enim illi, qui cum Wedekyno fidem recipere noluerant, ad Normannos et Danos ac alios infideles redierunt et gravissimas dissensiones seminarunt, odiaque antiqua renovantes terras fidelium invaserunt longo tempore. Saxones quoque illi ultra Albiam disiuncti cum Sarracenis vicinas sibi christianorum terras vastarunt. Normanni Galliam supra modum afflixerunt, Dani Frisiam et Traiectum et alia loca propinqua ad solum deduxerunt ecclesiis exustis. Tandem miserante domino omnes ad fidem convertebantur, et Saxones iam fideles effecti Francos iuvare coeperunt. Videntes namque Coloniam, Treverim et alias civitates Galliae exustas, Rhenum transierunt et fugato Rollo duce Normannorum tandem ipsum ad obedientiam fidei compulerunt. Baptizatus autem filiam regis Franciae, Gyllam nomine, accepit uxorem, et sic tota Normannia convertitur. Post haec Dacia, deinde Bohemia, ac demum Ungaria fidei gratiam suscepit. Fertur quoque, quod nonnulli de antiquis Saxonibus incredulis ad